“Genç yaşta…” ibaresinin yer aldığı mezar
taşları içinde, bir hastalıktan söz eden ancak hastalık adının belirtilmediği örnekler de
yaygındır.

“Ah ile zar kılarım gençliğime doymadım

Ber hasreta fani cihanda bir ömür sürmedim

Derdime derman aradım bir ilacın bulmadım…..”6

1210/1795-96, Seferihisar mezarlığı (Fot.1)

4 17-19. yüzyıl Avrupa kaynaklarına göre İzmir nüfusunun yıllara göre dağılımı için bk.

D.Panzac, a.g.e., s.121.
5 Bilgi için bk. H.P.Laqueur, Huve’l Baki İstanbul’da Osmanlı Mezarlıkları ve Mezar Taşları,
İst.1997, s.96-103.

“Ah ile zar kılarım gençliğime doymadım

Derdime derman aradım bir ilacın bulmadım…”7

1216/1801, Mehmet Efendi kızı Fatma Hanım, Aliağa Camii Haziresi.

***

“Sabiha hanım fenadan azm-i beka eyledi

Masivadan el çekip menzil-i ukba eyledi

Bu cihanda bulmadı derdine asla bir deva

Emr-i hakka taaten ol nezl-i dünya eyledi…”8

1223/1809 Süleyman Ağanın Eşi Sabiha Hanım, Ali Ağa Camii Haziresi (Fot.2).

***

“Ahla zar kılarım gençliğime doymadım

Derdime derman aradım bir ilacın bulmadım…”9

1226/1811, Seyyid İsmail Reis, Hacı Mahmud Camii Haziresi.

***

“Ah kim bu alem içre ben de şadan olmadım

Çaresiz derde düştüm def’i imkan bulmadım

Geçti ömrüm görmedim sıhhat yüzün

Bir misafir gibi geldim ben de mihman olmadım….”10

1830, Eski Foça Osmanlı Mezarlığı.

7 Bu mezar taşı, Prof.Dr.N.Ülker tarafından yayımlanmıştır.

“Ah ile zar kılarım, gençliğime doymadım
Derdime derman aradım halas bulmadım…”
1267/1850-51, Hacı İmam Oğlu Hacı Mustafa, Işıkkent Mezarlığı (Fot.3).
***
“… Hayli müddet pay-ı bendsiz alam idi
Akibet ke’s-i ecelden derdine buldu deva…”11
1269/1852-53, Kadri Paşanın eşi Üftade Hanım,
Hacı Mahmud Camii Haziresi.
***
“…Elliüç yaşımda saplanıp tir-i ecel canıma
Ba’is oldu her cihetten mahvıma viranıma
Bulmadı dünya tabibanı deva-ı çaremi
Rıhlet ettim ol tabibi hazika-i sübhana…”
1329/1911 Işıkkent Mezarlığı.

Her ne kadar bir mezar taşında geçen
“zemistan-ı kaza” “kış kazası” sözü, tam olarak bir hastalığa işaret etmese de, mezar
taşlarında sıkça rastlanan mecazi anlamıyla, “grip” gibi bir kış hastalığı tanımlanmış
olabilir. Bu guruptaki mezar taşı örneklerinden bazıları aşağıda verilmiştir.

“Ah felek ah ah babam

Gülmeden açılmadan

Bağ-ı cihanda gonca-i veş

Gülistan-ı ömrümü

Bozdu zemistan-ı kaza…. “12

1265/1849, Osman Ağanın kızı Ayşe Sıdıka Hanım

Hacı Mahmud Camii Haziresi.

***

“Yarasın yardıklarından olmadı çare pezir

Merhem-i dest-i ecel zahmın midad eyledi… “13

1272/1855 Kadri Paşa, Hacı Mahmud Camii Haziresi.

***

“On para domat, altmış para lahm, bir ekmek, yirmi kömür

Ve bamya idi aşım onüç sabun bu hal-i yevmiye tamam şükür

İdüb dört evlat ile müdam Urlalı Mustafa Efendi-i bırahm

Tahammül idüp sabr ile büküldü belim ayağım baş parmağımda